
_  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ
от „СУ № < /f

г. Армавир

О реализации регионального проекта «Безопасные дороги Кубани»

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 27 ноября 2017 года № 4968 «О региональном 
проекте «Безопасные дороги Кубани», а также в целях профилактики детского 
дорожно-транспортного травматизма в 2017 - 2018 учебном году
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных учреждений муниципального 
образования город Армавир:

1.1. Организовать реализацию регионального проекта «Безопасные 
дороги Кубани» (приложение).

1.2. Использовать в деятельности по профилактике детского дорожно-
ч

транспортного травматизма документы, утвержденные данным приказом.
2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

сгециалиста I категории управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир Т.А.Корзунову.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
♦

J Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования
город Армавир_____________
Пэоект подготовлен и внесен: 
Слециалистом I категории 
управления образования

г
.1

ООО «Виннер»

Д.А.Товстоляк

Т.А.Корзунова



О реализации регионального проекта «Безопасные дороги Кубани»

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 27 ноября 2017 года № 4968 «О региональном 
проекте «Безопасные дороги Кубани», а также в целях профилактики детского 
дорожно-транспортного травматизма в 2017 - 2018 учебном году
п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных учреждений муниципального 
образования город Армавир:

1.1. Организовать реализацию регионального проекта «Безопасные 
дороги Кубани» (приложение).

1.2. Использовать в деятельности по профилактике детского дорожно
транспортного травматизма документы, утвержденные данным приказом.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
специалиста I категории управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир Т.А.Корзунову.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования
город Армавир_____________________________________________ Д.А.Товстоляк
Проект подготовлен и внесен:
Специалистом I категории
управления образования Т.А.Корзунова



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир 
от №

ПАСПОРТ
регионального проекта «Безопасные дороги Кубани»

1. Основные положения

Наименование направления «Безопасные дороги Кубани»
Краткое наименование проекта «Безопасные дороги Кубани» 

начало: сентябрь 2017 г. 
окончание: август 2018 г.

Региональные куратор проекта Никитина Инна Алексеевна, ректор ГБОУ ИРО 
Краснодарского края (далее - ИРО)

Руководитель проекта Организационно-методическое руководство -  
Е.В.Крохмаль, к.п.н. проректор по организационно
методической работе ИРО Краснодарского края

Функциональный заказчик Министерство образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края

2. Обоснование проекта

В связи с возрастающим процентом дорожно-транспортных происшествий 
(далее - ДТП) с участием детей безопасность обучающихся приобрела ранг 
наиболее значимых социальных проблем как в Краснодарском крае, так и в 
России в целом. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 
(далее - ДДТТ) в последнее время стала одним из важнейших направлений 
воспитания.

В процессе обучения и воспитания в условиях школы у обучающихся 
формируются знания о сохранении жизни и здоровья человеком, укрепляются 
навыки ориентирования в дорожных ситуациях, предвидения опасности и 
оценивания ее уровня. Актуальность разработки проекта определяется 
необходимостью совместной системы и продуктивной деятельности 
региональных органов образования, образовательных организаций и Управления 
ГИБДД ГУ МВД России в области предупреждения и профилактики ДДТТ.

В соответствии с Указом Президента РФ от 1 июня 2012 года № 761 «О 
национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» 
сбережение здоровья каждого ребенка относится к приоритетным направлениям 
стратегии. Целью принятой федеральной программы «Повышение безопасности



дорожного движения в 2013-2020 годах», утвержденной постановлением 
Правительства РФ от 27 октября 2012 года № 1995-р, является снижение 
смертности от дорожно-транспортных происшествий к 2020 году на 25% по 
сравнению с 2010 годом. Достижение заявленной цели предполагает 
использование системного подхода.

Знакомить школьников с правилами дорожного движения, формировать у 
них навыки правильного поведения на дороге необходимо с 1 класса так как 
знания, полученные в детстве, наиболее прочные, правила, освоенные в 
школьные годы, впоследствии становятся нормой поведения, а их соблюдение -  
потребностью человека.

В связи с обозначенной актуальностью возникла необходимость в 
разработке и реализации краевого проекта «Безопасные дороги Кубани» при 
поддержке Управления ГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

3. Нормативно правовые основы проектной деятельности в 
муниципальной системе образования

Нормативно-правовой основой проекта «Безопасные дороги Кубани» 
является:

Федеральный закон Российской Федерации «О безопасности дорожного 
движения» от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ;

Федеральный закон от 9 февраля 2007 года № 16-ФЗ «О транспортной 
безопасности»;

Указ Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О 
национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»;

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 27 октября 2012 
года № 1995-р О Концепции федеральной целевой программы «Повышение 
безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 3 октября 2013 
года № 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности 
дорожного движения в 2013-2020 годах»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 
года № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки групп детей 
автобусами»;

Нормативно-правовой базой для разработки образовательных программ, 
организации и осуществления обучения детей по вопросам безопасности участия 
в дорожном движении образовательными организациями является:

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
9 марта 2004 года № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного 
плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений 
Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования»;



Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17 декабря 2010 года № 1897 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования»;

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования»;

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
29 августа 2013 года № 1008 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам»;

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
30 августа 2013 года № 1015 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования»;

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования»;

Приказ Министерства внутренних дел Российской Федерации от 2 декабря 
2003 года № 930 «Об организации работы Государственной инспекции 
безопасности дорожного движения министерства внутренних дел Российской 
Федерации по пропаганде безопасности дорожного движения».

4. Содержание проекта

Цель Повышение уровня и эффективности мер по предупреждению 
детского дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся 
Краснодарского края

Задачи Создание комплексной системы по профилактике ДДТТ: 
совершенствование методического обеспечения деятельности по 
профилактике ДДТТ и изучения ПДД в детских образовательных 
учреждениях (ДОУ) и образовательных организациях (ОО) 
Краснодарского края

Ожидаемый научно
методический и 

практический 
результат

Создание условий образовательным организациям для 
осуществления работы по профилактике ДДТТ (увеличение 
количества образовательных организаций, оснащённых 
автогородками) на 2%, снижение уровня ДДТТ на 2% (в условиях 
ежегодного роста ДДТТ); совершенствование методического 
обеспечения педагогов в вопросах профилактики ДДТТ 
обучающихся на 3%

Педагогические риски Недостаточность материально-технической базы для качественного 
и продуктивного процесса реализации проекта; ДДТТ не будет 
снижен, а останется на том же уровне (по сравнению с 2016-2017 
учебным годом); методическое обеспечение педагогам края не 
окажет должного влияния на деятельность по предупреждению 
детского дорожно-транспортного травматизма; обучающиеся имея



знания о правилах дорожного движения, не будут их выполнять в 
должной мере.__________________________________________________

5. Этапы проекта

№
п/п

Содержание Тип (завершение 
этапа/контрольная точка 
результата/контрольная 

точка показателя)

Срок

1. Организационно-подготовительный этап
1. Разработка программы профилактики 
детского дорожно-транспортного 
травматизма обучающихся 1-11 классов 
общеобразовательных организаций 
«Безопасные дороги Кубани».
2. Подготовка сопроводительных 
документов к реализации программы 
профилактики детского дорожно
транспортного травматизма обучающихся 1 - 
11 классов общеобразовательных 
организаций «Безопасные дороги Кубани» и 
утверждение базовых образовательных 
организаций.
3. Разработка регионального проекта 
«Безопасные дороги Кубани»
4. Информирование педагогической 
общественности по внедрению программы 
дорожного движения с участием школьников 
«Безопасные дороги Кубани».
5. Методическое сопровождение 
общеобразовательных организаций 
Краснодарского края региональной краевой 
программы профилактики детского дорожно
транспортного травматизма обучающихся 1 - 
11 классов общеобразовательных школ 
«Безопасные дороги Кубани».
6. Информационно-методическое 
сопровождение проекта (научно
методический журнал «Кубанская школа», 
сайт МедиаВики Краснодарский край)

Программа

Приказ министерства 
образования, науки и 

молодежной политики 
Краснодарского края 

(далее -  МОН и МП КК), 
ИРО, письмо МОН и МП 

КК

Проект

Видеоконференция «О 
совершенствовании 
системы воспитания 
детей и молодежи»

Методические
рекомендации

статьи

Сентябрь 2017 г. 

Сентябрь 2017 г.

Сентябрь-октябрь 
2017 г., август 

2018 г.

Август 2018 г.

В течении 
реализации 

проекта

2. Основной этап
1. Реализация программы профилактики 
детского дорожно-транспортного 
травматизма обучающихся 1-11 классов 
общеобразовательных организаций 
«Безопасные дороги Кубани».
2. Цикл семинаров-практикумов для 
педагогический работников Краснодарского 
края «Безопасные дороги Кубани».
3. Разработка и утверждение программы 
курсов повышения квалификации (далее - 
КПК) по профилактике детского дорожно
транспортного травматизма обучающихся 1 - 
11 классов общеобразовательных школ.
4. Проведение КПК для педагогов 
базовых образовательных организаций по

Первый мониторинг, 
аналитическая справка

Программа КПК (с двумя 
модулями для базовых 

ОО и школ, не имеющих 
автогородки)

2017-2018 
учебный год, 
декабрь, май

Декабрь 2017 г., 
март, 2018 г., 
июль 2018 г.

Ноябрь 2017 г.,
декабрь 2017 г.
Февраль 2018 г.



профилактике детского дорожно
транспортного травматизма обучающихся 1
11 классов общеобразовательных школ (для 
школ имеющих автогородки).
5. Проведение краевого конкурса 
информационного ресурса образовательной 
организации (сайтов) Краснодарского края по 
профилактике детского дорожно
транспортного травматизма обучающихся 1 - 
11 классов.
6. Проведение краевого конкурса 
методических разработок по профилактики 
детского дорожно-транспортного 
травматизма.
7. Организация и проведение заочного 
регионального конкурса на лучший 
социальный ролик (рекламу) по 
профилактике дорожно-транспортного 
травматизма

Статья в журнал 
«Кубанская школа»

Сборник методических 
разработок

Социальные ролики по 
профилактике детского 
дорожно-транспортного 

травматизма

Апрель 2018 года

Апрель 2018 г. 

Апрель 2018 г.

3. Оценочный этап
1. Осуществление качественного и 
количественного анализа результатов 
внедрения регионального проекта 
«Безопасные дороги Кубани».
2. Мониторинг реализации программы 
профилактики детского дорожно
транспортного травматизма обучающихся 1 - 
11 классов общеобразовательных 
организаций «Безопасные дороги Кубани»

Аналитическая справка Июль 2018 г.


